SPITALUL PNF LEORDENI

SITUATIA
TARIFELOR PROPUSE IN ANUL 2026
PENTRU SERVICIILE PRESTATE LA CERERE

Anexa 20

la Hotararea nr.218/30.04.2025

Lei
Nivelul Nivelul % Observatii
Nr.crt. ) o tarifului aplicat |  tarifului 2026/
Denumire serviciului prestat/ in 2025
rodusului propus
p anul 2025 pentru anul
2026
Hemoleucograma completa
1 24 25 4,17%
Examen citologic al frotiului .
2 sanguin 25 26 4,00%
Numaratoare reticulocite
3 17 18 5,88%
VSH( viteza de sedimentare a
4 hematiilor) 10 11 10,00%
Timp Quick, INR, activitate de
5 protrombina. 20 21 5,00%
6 APTT 24 25 4,17%
7 Fibrinogen 24 25 4,17%
3 Anticorpi specifici anti Rh la 55 58 5,45%
gravida
9 Determinare grup sanguin 22 23 4,55%
ABO
10 Determinare grup sanguin Rh 20 21 5,00%
11 Uree serica 11 12 9,09%
12 Acid uric seric 11 12 9,09%
13 Creatinina serica 11 12 9,09%
14 Calciu seric total 11 12 9,09%
15 Calciu ionic total 17 18 5,88%
16 Magneziemie 11 12 9,09%
17 Sideremie 14 15 7,14%
18 Glicemie 11 12 9,09%
19 Colesterol seric total 11 12 9,09%
20 Trigliceride serice 13 14 7,69%




21 HDL colesterol 18 19 5,56%
22 LDL colesterol 18 19 5,56%
23 Lipide totale serice 22 23 4,55%
24 Proteine totale serice 11 12 9,09%
25 Feritina 54 57 5,56%
26 TGO 11 12 9,09%
27 TGP 11 12 9,09%
28 Fosfataza alcalina 14 15 7,14%
29 Trigliceride 13 14 7,69%
30 Gama GT 13 14 7,69%
31 Bilirubina directa 11 12 9,09%
32 Bilirubina totala 11 12 9,09%
33 Bilirubina indirecta 17 18 5,88%
34 Amilaza serica 19 20 5,26%
35 LDH 20 21 5,00%
36 Electroforeza proteinelor serice 39 41 5,13%
37 Creatinkinaza CK 17 18 5,88%
38 Angiotensin convertazaa 77 81 5,19%
39 Sodiu seric 15 16 6,67%
40 Potasiu seric 17 18 5,88%
41 Fosfor 19 20 5,26%
Dozare proteine urinare
42 P 17 18 5,88%
43 M}croalbumlnurla (albumina 30 32 6.67%
urinara)
44 Dozare glucoza urinara 17 18 5,88%
45 Creatinina urinara 17 18 5,88%
Examen complet de urina 24 25 4,17%
46 b
(sumar + sedimente)
47 ASLO 17 18 5,88%
48 Factor rheumatoid 14 15 7,14%
49 Proteina C reactiva 17 18 5,88%
50 Depistare Helicobacter Pylori 66 70 6,06%
antigen
51 Depistare Helicobacter Pylori 77 81 5,19%
anticorpi
52 Testare HIV 44 46 4.55%
53 Confirmare TPHA 19 20 5,26%
54 Ag HBs 50 53 6,00%
55 Anti HCV 83 88 6,02%
56 VDRL 17 18 5,88%




57 RPR 17 18 5,88%
58 PSA 44 46 4,55%
59 TSH 35 37 5,71%
60 FT4 35 37 5,71%
61 Parathormon (PTH) 59 62 5,08%
62 Hormonul foliculostimulant

(FSH) 33 35 6,06%
63 ..

Hormonul luteinizant 44 46 4,55%
64 Cortizol 50 53 6,00%
65 Testosteron 50 53 6,00%
66 Estradiol 44 46 4,55%
67 Progesteron 44 46 4.55%
68 Prolactina 44 46 4,55%
69 Anti HAV IgM 55 58 5,45%
70 Complement C3 44 46 4,55%
71 Complement C4 55 58 5,45%
72 IgA seric 88 93 5,68%
73 IgG seric 28 30 7,14%
74 IgM seric 39 41 5,13%
75 IgE seric 53 56 5,66%
76 ATPO 53 56 5,66%
77 Free PSA 50 53 6,00%
78 D- dimeri 66 70 6,06%

Examen bacteriologic exudat

faringian — Examen
79 microscopic nativ si colorat, 28 30 7,14%

cultura si identificare

bacteriana

Examen fungic exudat 28 30 7,14%

faringian — Examen
80 . . S

microscopic nativ si colorat,

cultura si identificare fungica

Urocultura - Examen 28 30 7,14%
]1 microscopic nativ si colorat,

cultura si identificare

bacteriana

Examen fungic urina — Examen 28 30 7,14%
82 microscopic nativ si colorat,

cultura si identificare fungica

Coprocultura — Examen 50 53 6,00%

microscopic nativ si colorat,
83 cultura si identificare

bacteriana




84

Examen micologic materii
fecale — Examen microscopic
nativ si colorat, cultura si
identificare fungica

28

30

7,14%

85

Examen coproparazitologic

22

23

4,55%

86

Depistare hemoragii oculte

39

41

5,13%

87

Examen din secretie vaginala —
Examen microscopic nativ si
colorat, cultura si identificare
bacteriana

28

30

7,14%

88

Examen fungic din secretie
vaginala — Examen
microscopic nativ si colorat,
cultura si identificare fungica

28

30

7,14%

89

Examen din secretie uretrala —
Examen microscopic nativ si
colorat, cultura si identificare
bacteriana

28

30

7,14%

90

Examen fungic din secretie
uretrala — Examen microscopic
nativ si colorat, cultura si
identificare fungica

28

30

7,14%

91

Examen  bacteriologic  din
secretii  otice — Examen
microscopic nativ si colorat,
cultura si identificare
bacteriana

28

30

7,14%

92

Examen fungic din secretii
otice — Examen microscopic
nativ si colorat, cultura si
identificare fungica

28

30

7,14%

93

Examen  bacteriologic  din
secretii  nazale — Examen
microscopic nativ si colorat,
cultura si identificare
bacteriana

28

30

7,14%

94

Examen fungic din secretii
nazale — Examen microscopic
nativ si colorat, cultura si
identificare fungica

28

30

7,14%

95

Examen  bacteriologic  din
secretii conjunctivale —
Examen microscopic nativ si
colorat, cultura si identificare
bacteriana

28

30

7,14%

96

Examen fungic din secretii
conjunctivale — Examen
microscopic nativ si colorat,
cultura si identificare fungica

28

30

7,14%




Examen  bacteriologic  din
secretii purulente — Examen

97 microscopic nativ si colorat, 28 30 7.14%
cultura si identificare
bacteriana
Examen fungic din secretii
08 purulente ~ Examen 28 30 4,17%
microscopic nativ si colorat,
cultura si identificare fungica
99 Antibiograma 22 23 4,00%
100 Antifungigrama 22 23 5,88%
Identificarea bacililor acido- 28 30 7,14%
alcoolo rezistenti (BAAR)
101
-examen microscopic 7,14%
Identificarea  Mycobacterium
tuberculosis 6,06%
102 66 70
-examen cultura 6,06%
103 Antibiograma sputa
110 116 5,45%
104 Examen radiologic torace 88 93 5,68%
105 Spirometrie™ 66 70 6,06%
Spirometrie cu test
106 bronhodilatator* 38 93 5.68%
107 Consultatie* 110 116 5,45%
Ecografie generala
108 e s
166 175 5,42%
109 Ecografie abdominala
110 116 5,45%
110 Ecografie pelviana
83 88 6,02%
11 Ecografie aparat urinar
110 116 5,45%
1 Ecografie glanda tiroida
110 116 5,45%
13 Ecografie glanda mamara
110 116 5,45%
114 Ecografie parti moi
110 116 5,45%
115 Ecografie vase mari cervicale
166 175 5,42%




116 EKG 44 46 4,55%
117 | AEROSOLI 44 46 4,55%
118 REFERAT MEDICAL 110 116 5.45%
Radiografie de membre:
a) Brat 55 58
b) Cot 55 58
c) Antebrat 55 58
d) Pumn 55 58
¢) Mana 55 58
119 f) Sold 55 58 5,45%
g) Coapsa 55 58
h) Genunchi 55 58
i) Gamba 55 58
j) Glezna 55 58
k) Picior 55 58
1) Calcaneu 55 58
Examen radiologic articulatii
120 sacroiliace(pelvis) 55 58 5.45%
121 Examen radiologic centura
scapulara (umar) 55 58 5,45%
122 Examen radiologic coloana
lombara/ segment *1 55 58 5,45%
Examen radiologic torace
0sos(sau parti) in mai multe
123 planuri/examen radiologic 66 70 6,06%
torace si organe toracice)
Examen sputa flora 28 30 7,14%
124 banala
125 Hemoglobina
glicozilata 42 44 4,76%
Clorul seric
126 17 I8 5,88%

(*pentru pacientii fara bilet de trimitere/ neasigurati)




