

SITUATIA
TARIFELOR PROPUSE IN ANUL 2026
PENTRU SERVICIILE PRESTATE LA CERERE

Lei

Nr.crt.	Denumire serviciului prestat/ produsului	Nivelul tarifului aplicat in anul 2025	Nivelul tarifului propus pentru anul 2026	% 2026/ 2025	Observatii
1	Hemoleucograma completa	24	25	4,17%	
2	Examen citologic al frotiului sanguin	25	26	4,00%	
3	Numaratoare reticulocite	17	18	5,88%	
4	VSH(viteza de sedimentare a hematiilor)	10	11	10,00%	
5	Timp Quick, INR, activitate de protrombina.	20	21	5,00%	
6	APTT	24	25	4,17%	
7	Fibrinogen	24	25	4,17%	
8	Anticorpi specifici anti Rh la gravida	55	58	5,45%	
9	Determinare grup sanguin ABO	22	23	4,55%	
10	Determinare grup sanguin Rh	20	21	5,00%	
11	Uree serica	11	12	9,09%	
12	Acid uric seric	11	12	9,09%	
13	Creatinina serica	11	12	9,09%	
14	Calciu seric total	11	12	9,09%	
15	Calciu ionic total	17	18	5,88%	
16	Magneziemie	11	12	9,09%	
17	Sideremie	14	15	7,14%	
18	Glicemie	11	12	9,09%	
19	Colesterol seric total	11	12	9,09%	
20	Trigliceride serice	13	14	7,69%	

21	HDL colesterol	18	19	5,56%	
22	LDL colesterol	18	19	5,56%	
23	Lipide totale serice	22	23	4,55%	
24	Proteine totale serice	11	12	9,09%	
25	Feritina	54	57	5,56%	
26	TGO	11	12	9,09%	
27	TGP	11	12	9,09%	
28	Fosfataza alcalina	14	15	7,14%	
29	Trigliceride	13	14	7,69%	
30	Gama GT	13	14	7,69%	
31	Bilirubina directa	11	12	9,09%	
32	Bilirubina totala	11	12	9,09%	
33	Bilirubina indirecta	17	18	5,88%	
34	Amilaza serica	19	20	5,26%	
35	LDH	20	21	5,00%	
36	Electroforeza proteinelor serice	39	41	5,13%	
37	Creatinkinaza CK	17	18	5,88%	
38	Angiotensin convertazaa	77	81	5,19%	
39	Sodiu seric	15	16	6,67%	
40	Potasiu seric	17	18	5,88%	
41	Fosfor	19	20	5,26%	
42	Dozare proteine urinare	17	18	5,88%	
43	Microalbuminuria (albumina urinara)	30	32	6,67%	
44	Dozare glucoza urinara	17	18	5,88%	
45	Creatinina urinara	17	18	5,88%	
46	Examen complet de urina (sumar + sedimente)	24	25	4,17%	
47	ASLO	17	18	5,88%	
48	Factor reumatoid	14	15	7,14%	
49	Proteina C reactiva	17	18	5,88%	
50	Depistare Helicobacter Pylori antigen	66	70	6,06%	
51	Depistare Helicobacter Pylori anticorpi	77	81	5,19%	
52	Testare HIV	44	46	4,55%	
53	Confirmare TPHA	19	20	5,26%	
54	Ag HBs	50	53	6,00%	
55	Anti HCV	83	88	6,02%	
56	VDRL	17	18	5,88%	

57	RPR	17	18	5,88%	
58	PSA	44	46	4,55%	
59	TSH	35	37	5,71%	
60	FT4	35	37	5,71%	
61	Parathormon (PTH)	59	62	5,08%	
62	Hormonul foliculostimulant (FSH)	33	35	6,06%	
63	Hormonul luteinizant	44	46	4,55%	
64	Cortizol	50	53	6,00%	
65	Testosteron	50	53	6,00%	
66	Estradiol	44	46	4,55%	
67	Progesteron	44	46	4,55%	
68	Prolactina	44	46	4,55%	
69	Anti HAV IgM	55	58	5,45%	
70	Complement C3	44	46	4,55%	
71	Complement C4	55	58	5,45%	
72	IgA seric	88	93	5,68%	
73	IgG seric	28	30	7,14%	
74	IgM seric	39	41	5,13%	
75	IgE seric	53	56	5,66%	
76	ATPO	53	56	5,66%	
77	Free PSA	50	53	6,00%	
78	D- dimeri	66	70	6,06%	
79	Examen bacteriologic exudat faringian – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
80	Examen fungic exudat faringian – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
81	Urocultura – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
82	Examen fungic urina – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
83	Coprocultura – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	50	53	6,00%	

84	Examen micologic materii fecale – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
85	Examen coproparazitologic	22	23	4,55%	
86	Depistare hemoragii oculte	39	41	5,13%	
87	Examen din secretie vaginala – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
88	Examen fungic din secretie vaginala – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
89	Examen din secretie uretrala – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
90	Examen fungic din secretie uretrala – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
91	Examen bacteriologic din secretii otice – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
92	Examen fungic din secretii otice – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
93	Examen bacteriologic din secretii nazale – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
94	Examen fungic din secretii nazale – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	
95	Examen bacteriologic din secretii conjunctivale – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
96	Examen fungic din secretii conjunctivale – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	7,14%	

97	Examen bacteriologic din secretii purulente – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare bacteriana	28	30	7,14%	
98	Examen fungic din secretii purulente – Examen microscopic nativ si colorat, cultura si identificare fungica	28	30	4,17%	
99	Antibiograma	22	23	4,00%	
100	Antifungigrama	22	23	5,88%	
101	Identificarea bacililor acido-alcoolo rezistenti (BAAR) -examen microscopic	28	30	7,14%	
				7,14%	
102	Identificarea Mycobacterium tuberculosis -examen cultura	66	70	6,06%	
				6,06%	
103	Antibiograma sputa	110	116	5,45%	
104	Examen radiologic torace	88	93	5,68%	
105	Spirometrie*	66	70	6,06%	
106	Spirometrie cu test bronhodilatator*	88	93	5,68%	
107	Consultatie*	110	116	5,45%	
108	Ecografie generala	166	175	5,42%	
109	Ecografie abdominala	110	116	5,45%	
110	Ecografie pelviana	83	88	6,02%	
111	Ecografie aparat urinar	110	116	5,45%	
112	Ecografie glanda tiroida	110	116	5,45%	
113	Ecografie glanda mamara	110	116	5,45%	
114	Ecografie parti moi	110	116	5,45%	
115	Ecografie vase mari cervicale	166	175	5,42%	

116	EKG	44	46	4,55%	
117	AEROSOLI	44	46	4,55%	
118	REFERAT MEDICAL	110	116	5,45%	
119	Radiografie de membre:				
	a) Brat	55	58	5,45%	
	b) Cot	55	58		
	c) Antebrat	55	58		
	d) Pumn	55	58		
	e) Mana	55	58		
	f) Sold	55	58		
	g) Coapsa	55	58		
	h) Genunchi	55	58		
	i) Gamba	55	58		
	j) Glezna	55	58		
k) Picior	55	58			
l) Calcaneu	55	58			
120	Examen radiologic articulatii sacroiliace(pelvis)	55	58	5,45%	
121	Examen radiologic centura scapulara (umar)	55	58	5,45%	
122	Examen radiologic coloana lombara/ segment *1	55	58	5,45%	
123	Examen radiologic torace osos(sau parti) in mai multe planuri/examen radiologic torace si organe toracice)	66	70	6,06%	
124	Examen sputa flora banala	28	30	7,14%	
125	Hemoglobina glicozilata	42	44	4,76%	
126	Clorul seric	17	18	5,88%	

(*pentru pacientii fara bilet de trimitere/ neasigurati)